REPUBLIKA E SHQIPERISE
7VYRA E INSPEKTORIT TE LARTE TE DREJTESISE
KOMITETI I EMERIMIT DHE VLERESIMIT TE INSPEKTOREVE

Nr.ﬁé% Prot. Tirangé, mé J// [0 2022

VENDIM

Nr. oQ;t/g daté. /.70 2022

PER VLERESIMIN DHE PIKEZIMIN E KANDIDATURES SE Z. ANDI MURATE] NE
VENDIN VAKANT PER INSPEKTOR JO MAGJISTRAT, SHPALLUR NGA
INSPEKTORI I LARTE I DREJTESISE NE DATEN 30.09.2021.

Komiteti i Emérimit dhe Vlerésimit té Inspektoréve i pérbéré nga:
Z. Besnik Maho - Kryetar
Znj. Joana Asimi — Anétar
Z. Julian Zonja - Anétar

Asistuar nga Sekretariati teknik i pérbéré nga:
Znj. Alma Zili

Znj. Eljona Bylykbashi

Znj. Jetmira Saragci

Né mbledhjen e datés 10.10.2022, Komiteti i Emérimit dhe Vlerésimit té Inspektoréve mori né
shqyrtim ¢éshtjen g€ i pérket:

Kandidatit inspektor jomagjistrat Z. ANDI MURATE]

OBJEKTI: Vlerésimi dhe pikézimi i kandidaturés s¢ z. Andi
Muratej né vendin vakant pér Inspektor

jomagjistrat, té shpallur nga Inspektori i Larté i
Drejtésisé né datén 30.09.2021.
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KOMITETI PASI :

U njoh me aktet si edhe bisedoi ¢éshtjen né térési,

VEREN:

I. Rrethanat e céshtjes

73]

Inspektori i Larté i Drejtésisé, né mbéshtetje t€ nenit 209 dhe nenit 211, pika 2, t€ ligjit nr.
115/2016 "Pér organet e qeverisjes sé sistemit té drejtésis¢”, t¢ ndryshuar, pikés 3 dhe 77, té
vendimit nr. 536, daté 25.07.2019, té Késhillit t¢ Ministrave "Pér krijimin e kushteve pér
Inspektorin e Larté té Drejtésisé pér verifikimin e plotésimit t€ kushteve dhe té kritereve
ligjore, verifikimin e figurés e t€ pasurisé s¢ kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e
inspektorit”, urdhrit nr. 7, daté 04.03.2020, té Inspektorit t& Larté t€ Drejtésisé, "Pér miratimin
e rregullores "Pér procedurén dhe kriteret e vlerésimit, pikézimit dhe renditjes sé€ kandidatéve
jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit prané Zyrés sé Inspektorit té Larté t& Drejtésise",
me njoftimin e datés 30.09.2021, né fagen zyrtare ka shpallur procedurén pér 9 vende vakante
pér pozicionin e inspektorit jomagjistrat. Shpallja ka qené e hapur pér 30 dité, periudhé gjaté
sé cilés do té administrohet kérkesa e té interesuarve, bashké me dokumentacionin e renditur
né shpallje.

Né pérfundim t& afatit t& shpalljes, me urdhrin nr. 142, daté 29.10.2021 “Pér fillimin e
procedurés sé pérzgjedhjes sé kandidatéve jomagjistraté per pozicionin e Inspektorit prané
Zyrés sé Inspektorit té Larté t& Drejtésisé”, t€ ndryshuar, Inspektori i Larté i Drejtésise ka
ngritur Komitetin e Emérimit dhe Vlerésimit (¢ Inspektoréve, si organi qé do té zhvillojé
procedurat pérzgjedhése pér plotésimin e vendeve t& shpallura.

Komiteti i Emérimit dhe Vlerésimit té Inspektoréve, né pérfundim t€ afatit pér paraqitjen e
aplikimeve pér shprehje interesi pér kandidim daté 29.10.2021, zhvilloi mbledhjen ¢ paré mé
daté 08.11.2021, ku vendosi pér radhén e shqyrtimit té dosjes gé i pérket ¢do kandidati dhe
fillimin e procedurave/zhvillimin e procedurave t& verifikimit, vlerésimit, pikézimit dhe
renditjes sé kandidatéve qé kané shprehur interes pér vendin vakant per Inspektor jomagjistrat
prané Zyrés sé Inspektorit té Larté té Drejtésisé duke njoftuar né fagen zyrtare né rubrikén

8" listén e personave té interesuar pér vendin
vakant dhe fillimin e shqyrtimit té aplikimeve té kandidatéve t€ shogéruara me dokumentet e
paraqitura prej tyre pér pérmbushjen e kushteve dhe kritereve ligjore té pércaktuara né nenin
209 dhe nenin 211, pika 2 té ligjit nr. 115/2016 "Pér organet e geverisjes s€ sistemit té
drejtésisé", i ndryshuar dhe t€ vendimit nr. 536, dat¢ 25.07.2019, té Késhillit t¢ Ministrave
"Pér krijimin e kushteve pér Inspektorin e Larté té Drejtésisé pér verifikimin e plotésimit (€
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kushteve dhe té kritereve ligjore, verifikimin e figurés e té pasurisé sé kandidatéve
jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit™.

4. N& zbatim té nenit 209 e vijues té ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e geverisjes s sistemit 1€
drejtésisé”, t& ndryshuar, t& pikés 27, t€ vendimit nr. 536, daté 25.07.2019, t& Késhillit t&
Ministrave “Pér krijimin e kushteve pér Inspektorin e Larté t& Drejtésisé pér verifikimin e
plotésimit té kushteve dhe té kritereve ligjore, verifikimin e figurés e t€ pasurisé sé
kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit”, urdhrit nr. 7, daté 04.03.2020, té
Inspektorit t& Larté t& Drejtésis€, “Pér miratimin e Rregullores “Pér procedurén dhe kriteret e
vlerésimit, pikézimit dhe renditjes sé kandidatéve jomagjistraté per pozicionin e inspektorit
prané Zyrés sé Inspektorit té Larté t&é Drejtésise, Komiteti i Emérimeve dhe Vlerésimit (€
Inspektoréve, pasi zhvilloi procedurat e verifikimit té pérmbushjes sé kushteve dhe kritereve
ligjore pér pozicionin e inspektorit, né mbledhjen ¢ datés 07.07.2022, vendosi lejimin e
kandidimit pér pozicionin e inspektorit jomagjistrat pér z. Andi Muratej dhe me komunikimin
e datés 14.09.2022, njoftoi kandidatét pér fillimin e procedurave (€ verifikimit, vlerésimit,
pikézimit dhe renditjes té€ kandidatéve.

5. Komiteti i Emérimit dhe Vlerésimit té Inspektoréve me vendimin nr.27, daté 07.07.2022 ka
vendosur lejimin e kandidimit té kandidatit Andi Muratej pér Inspektor né Zyrén e Inspektorit
té Larté té Drejtésisé. Pér rrjedhojé, né bazé té nenit 209 e vijues t& ligjit nr. 115/2016 “Pér
organet e qeverisjes sé sistemit té drejtésisé”, t&¢ vendimit nr. 536, daté 25.07.2019, té Késhillit
té¢ Ministrave “Pér krijimin e kushteve pér Inspektorin e Larté té Drejtésis¢ pér verifikimin e
plotésimit té kushteve dhe té kritereve ligjore, verifikimin e figurés e té pasurisé s€ kandidatéve
jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit”, urdhrit nr. 7, daté 04.03.2020, té Inspektorit té€ Larté
t& Drejtésisé, “Pér miratimin e rregullores “Pér procedurén dhe kriteret e vierésimit, pikézimit
dhe renditjes sé kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit prané Zyrés sé
Inspektorit té Larté té€ Drejtésise, Komiteti i Emérimit dhe Vlerésimit té Inspektoréve, duke u
bazuar né aktet qé jané dorézuar nga kandidati né momentin e kandidimit dhe gjaté fazés
pérgatitore té procedurés sé vlerésimit, hartoi relacionin e vlerésimit té kétij kandidati.

6. Sipas kalendarit té intervistave té€ miratuar, né 21.09.2022 dhe 22.09.2022, ka zhvilluar

procedurén e intervistés me kandidatét e lejuar, mbi motivimin e kandidimit, pér 9 (nént¢)
vendet vakante.

7. Intervista mbi motivimin e kandidimit, z. Andi Muratej, kandidati pér ¢ 9 (nénté) vendet
vakante né Inspektorin e Larté té Drejtésisé, u zhvillua né datén 21.09.2022.

11. Vlerésimi i Komitetit
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8.

Né pérfundim té intervistés, bazuar né té dhénat e nxjerra nga biseda mbi motivimin e
kandidimit, si edhe bazuar né aktet dhe dokumentet qé jané dorézuar nga kandidati né
momentin e paragitjes sé kérkesés pér kandidim, dokumente t€ paraqitura prej tij sipas
kérkesave té Komitetit, si edhe shkresa dhe té dhéna té tjera kérkuara apo té ardhura zyrtarisht
nga institucione té ndryshme, Komiteti ka véné né bisedim vlerésimin dhe pikézimin e

kandidatit Andi Muratej pér secilin nga kriteret e vlerésimit té pércaktuara né shpjegimet e
hollésishme té metodologjisé mbi té cilén bazohet vlerésimi dhe pikézimi, miratuar nga
Inspektori i Larté i Drejtésisé me urdhrin nr. 7, daté 04.03.2020, “Pér miratimin e rregullores
“Pér procedurén dhe kriteret e vlerésimit, pikézimit dhe renditjes s¢ kandidatéve jomagjistraté
pér pozicionin e inspektorit prané Zyrés sé Inspektorit té Larté t€ Drejtésisé ”, pérkatésisht:

1. Meritat profesionale - (50 piké)

A. Historiku Arsimor dhe Profesional - (10) piké

9.

Sipas jetéshkrimit dhe dokumentacionit té administruar né procedurén e verifikimit (€
kandidaturés dhe né kuadér té veprimeve pérgatitore té€ procedurés s¢ vlerésimit, rezulton gé
kandidati Andi Muratej, disponon kéto té€ dhéna:

e Specialist, né Zyré e Ekzekutimeve té Vendimeve Gjygésore, Drejtoriné e Organizimit
Gjyqésor, pér periudhén 22 Néntor 2004 - 09 Shkurt 2007;

e Pérgjegjés Sektori té Inspektimit dhe Koordinimit me IEVP, né Drejtoriné e Profesioneve
té Lira dhe Institucioneve té Varésisé, Ministria e Drejtésisé pér periudhén 09 Shkurt
2007-20 Shkurt 2007,

e Specialist né Sektorin e Inspektimit dhe Koordinimit me [EVF, né Drejtoriné e
Profesioneve té Lira dhe Institucioneve té Varésisé, Ministria e Drejtésisé pér periudhén
20 Shkurt 2007-07 Mars 2008;

e Specialist né Sektorin e Inspektimit té Institucioneve (€ Varésisé, né Drejtoriné ¢
Inspektimit, Ministria e Drejtésisé pér periudhén 07 Mars 2008-03 Prill 2009;

e Inspektor né Drejtoriné e Inspektimit Administrativ, Ministria e Drejtésis€ pér periudhén
03 Prill 2009- 22 Shkurt 2010;

e Inspektor Jurist né Inspektoratin Ndértimor dhe Urbanistik Kombétar, 31 Gusht 2010 - 16
Shkurt 2011;

e Avokat shteti prané Ministrisé sé Arsimit, Avokatura e Shtetit, 17 Shkurt 2011-19 Maj
2014,

e Koordinator projekti, Komiteti Shqiptar i Helsinkit, 19 Maj 2014 - 20 Gusht 2016;

e Jurist, avokat dhe koordinator projekti, Komiteti Shqiptar i Helsinkit, 5 Shkurt 2017 - 14
Prill 2018;
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10.

1l

12.

13.

e Ekspert ligjor, avokat dhe koordinator projekti, shoqata "Together for life", 14 Prill 2018-
21 Shtator 2019;

e Késhilltar né Departamentin e Shérbimeve Ligjore, prané Késhilli té Larté t& Prokurorisé
25 Shtator 2019 - deri né ditén e paraqitjes sé kérkesés.

a) Historiku Arsimor - (2) piké

Referuar shtojcés nr.2, té urdhrit nr. 7, daté 04.03.2020, té Inspektorit t€ Larté t& Drejtésise,
“Pér miratimin e Rregullores “Pér procedurén dhe kriteret e vlerésimit, pikézimit dhe renditjes
sé kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit prané Zyrés s¢ Inspektorit 1€ Lart€ (€
Drejtésisé”, pércaktohet si kriter vlerésimi edhe ecuria gjaté kryerjes sé arsimit té larté
juridik me njé noté mesatare jo mé pak se 8 ose t€ barasvlershém me (&, ndérkohé gé edhe
shkronja “c” e pikés 1 t& nenit 240 t& ligjit nr. 115/2016, kérkon t€ vlerésohen rezultatet gjaté
studimeve né ciklet e arsimit té larté.

Sipas jetéshkrimit dhe dokumentacionit t€ administruar né procedurén e verifikimit té
kandidaturés dhe né kuadér té veprimeve pérgatitore té procedurés sé vlerésimit, rezulton g€
kandidati Andi Murate;j:

- Ka pérfunduar Fakultetin e Drejtésisé né Universitetin e Tiranés né periudhén 2001, duke u
diplomuar “Jurist”. Sipas certifikatés s&€ notave t& léshuar nga Fakulteti i Drejtésisé,
Universiteti i Tiranés, rezulton se ka pérfunduar studimet universitare me noté mesatare 9.1.

Prandaj, Komiteti vleréson me piké ecuriné gjaté kryerjes sé arsimit (€ lart€ me njé noté
mesatare jo mé pak se 8 ose té barasvlershém me té€, secilin kandidat, sipas pérshkallézimit me
1 piké té notés mesatare mbi 8 dhe me 2 piké t€ notés mesatare mbi 9, sikurse orientohet né
Metodologjiné pér vlerésimin dhe caktimin e pikéve pér renditjen e kandidatéve.

Pér kéto arsye, pér kriterin e vlerésimit “historiku arsimor”, nisur nga nota mesatare 9.1, ¢

arritur gjaté studimeve dhe diplomimit né Fakultetin e Drejtésisé té Universitetit t& Tiranés,
Komitetit ¢moi ta vlerésojé kandidatin Andi Muratej me 2 (dy) piké.

b. Kualifikime Pasuniversitare - (5) piké

b.1 Studimet pasuniversitare - (1/5) piké

14. Referuar shtojcés nr.2, té urdhrit nr. 7, daté 04.03.2020, té Inspektorit t¢ Larté t& Drejtésise,

“Pgr miratimin e rregullores “Pér procedurén dhe kriteret e vlerésimit, pikézimit dhe renditjes
sé kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit prané Zyrés s¢ Inspektorit t€ Larté (€
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Drejtésisé”, pércaktohet si kriter vlerésimi edhe mbajtja e titujve akademiké, gradave
shkencore, ecuria dhe kryerja kualifikimeve pasuniversitare, studimeve dhe specializimeve
afatgjata (pérfshiré Shkollén e Magjistraturés), si edhe kryerja e trajnimeve afaigjata dhe
afatshkurtra né fushén e té drejtave kushtetuese, té drejtave t€ njeriut, si edhe né fusha € tjera
L€ sé drejtés.

15. Sipas jetéshkrimit dhe dokumentacionit té administruar né procedurén e verifikimit (€
kandidaturés dhe né kuadér té veprimeve pérgatitore té€ procedurés sé vlerésimit, rezulton qé
kandidati Andi Muratej té kété ndjekur kéto studime pasuniversitare.

e Periudha: Qershor 2014
Diploma/Titulli i kualifikimit té fituar: Kursi pér “Menaxhim Projekti” (niveli pasuniversitar)'
Emri dhe 1loji i institucionit arsimor: Instituti pér Arsimin e Larté (ISAAT), Tirané

e Periudha: 15 Shtator—12 Dhjetor 2008
Diploma/Titulli i kualifikimit té fituar: Kursi i Larté pér Studime né Fushén e Siguris¢ dhe (€
Mbrojtjes. Ky kurs éshté ekuivalentuar sipas Certifikatés né Siguriné Civile Ndérkombétare, léshuar
nga Universiteti i Kolorados né Kolorado Springs (SHBA)
Emi dhe 1loji i institucionit arsimor: Kolegji Rajonal Shqiptar t¢ Mbrojtjes, Akademia ¢ Mbrojtjes
*Spiro Moisiu™.

e Periudha: 22 Shtator—15 Dhjetor 2006
Diploma/Titulli i kualifikimit té fituar: Programi Lider pér Studime t& Avancuara té Sigurisé
Emri dhe lloji i institucionit arsimor: Qendra Evropiane pér Studime t€ Siguris¢ “George C.
Marshall”

e Periudha: 01 Shtator-21 Shtator 2005
Diploma/Titulli i kualifikimit t¢ fituar: Programi i Zhvillimit “Prezantim me Administratén
Publike™
Emri dhe lloji i institucionit arsimor: Instituti i Trajnimit t¢ Administratés Publike (sot Shkolla
Shgqiptare e Administratés Publike)

e Periudha: Mars 2004-Néntor 2004

! Pjesa mé me madhe e kurseve pasuniversitare, trajnimeve, konferencave, seminareve, éorkshopeve, etj.. brenda dhe
jashté vendit, shogérohen nga dokumentet dhe déshmité pérkatése ndérsa pér nj¢ pjesé 1€ vogél 1€ tyre, nga
organizatorét nuk jané léshuar dokumente pér pjesémarrjen.

-
/
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Diploma/Titulli i kualifikimit t€ fituar: Kursi Pas-universitar pér “Planifikimin, Drejtimin dhe
Vlerésimin e ndérhyrjes publike né kuadér té reformés né sistemin e Qeverisjes Lokale™
Emri dhe lloji i institucionit arsimor: Universiteti i Shkodrés “Luig] Gurakuqi”, né
bashképunim me CEFAL Bologna, Universiteti Roskild dhe Universiteti i Bolonjés

16. Sipas jetéshkrimit dhe dokumentacionit té administruar né procedurén e verifikimit (€
kandidaturés dhe né kuadér té veprimeve pérgatitore té procedurés sé vlerésimit pér sa mé
sipér, rezulton qé kandidati Andi Muratej t€ kété ndjekur programe tc studimeve té formimit
té vazhduar né kuptim té nenit 80 té ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”. ku nisur nga
kohézgjatja dhe 1loji i kétyre kurseve té zhvilluara, mbartin t€ njéjtén réndési me at€ € njé
studimi pasuniveristar té ciklit té treté té studimeve, pér sa i pérket numrit té krediteve.

17. Pér kéto arsye, pér kriterin e vlerésimit “Kualifikime Pasuniversitare”, ¢ lidhet me studimet
pasuniversitare, Komiteti ¢mon ta vlerésojé kandidatin Andi Muratej me _1 (njé) piké.

b.2 Gradat shkencore - (3/5) piké

18. Referuar shtojcés nr.2, té urdhrit nr. 7, daté 04.03.2020, t€ Inspektorit (& Larté 1€ Drejtésisé,
“Pgr miratimin e rregullores “Pér procedurén dhe kriteret e vlerésimit, pikézimit dhe renditjes
sé kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit prané Zyrés s¢ Inspektorit té Larté (&
Drejtésisé”, pércaktohet si kriter vlerésimi edhe mbajtja e titujve akademiké, gradave
shkencore, ecuria dhe kryerja kualifikimeve pasuniversitare, studimeve dhe specializimeve
afatgjata (pérfshiré Shkollén e Magjistraturés), si edhe kryerja e trajnimeve afatgjata dhe
afatshkurtra né fushén e té drejtave kushtetuese, té drejtave té njeriut, si edhe né fusha (€ tjera
té sé drejtés.

19. Prandaj, né zbatim té ligjit, Komiteti vleréson me piké llojin e titujve akademiké dhe gradave
shkencore, llojin, kohézgjatjen, fushén dhe vendin e kryerjes sé kualifikimeve pasuniversitare,
studimeve, specializimeve dhe trajnimeve té kandidatéve, duke pasur parasysh shpérndarjen e
pikéve, si edhe orientimet qé¢ pérmbahen né metodologjiné pér vlerésimin dhe caktimin e
pikéve pér renditjen e kandidatéve pér inspektor jomagjistrat.

20. Sipas jetéshkrimit dhe dokumentacionit t€ administruar né procedurén e verifikimit €
kandidaturés dhe né kuadér té veprimeve pérgatitore té procedurés s¢ vlerésimit, nuk rezulton

2 Pjesa mé me madhe e kurseve pasuniversitare, trajnimeve, konferencave, seminareve, workshopeve, etj., brenda
dhe jashté vendit, shogérohen nga dokumentet dhe déshmité pérkatése ndérsa pér njé pjesé 1€ vogel 1é tyre, nga
organizatorét nuk jané 1éshuar dokumente pér pjesémarrjen.
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21.

22,

qé kandidati Andi Muratej té kété fituar brenda ose jashté vendit grada shkencore n¢ baz¢ (€ (€
nenit 60, 61 dhe 79 té ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”, (Dr, Phd, Prof apo Pro/asoc,
Magjistraturé, etj).

Pér kéto arsye, pér kriterin e vlerésimit “Kualifikime Pasuniversitare”, q¢ lidhet me gradat
dhe kérkimin shkencor, Komiteti ¢gmon ta vlerésojé kandidatin Andi Muratej me _0 (zero)

pikeé.

b.3. Lista dhe loji i trajnimeve - (1/5) piké

Sipas jetéshkrimit dhe dokumentacionit té administruar né procedurén e verifikimit (€
kandidaturés dhe né kuadér té veprimeve pérgatitore té procedurés s¢ vlerésimit, rezulton gé
kandidati Andi Muratej ka ndjekur disa veprimtari trajnimi afatshkurtra t&¢ dokumentuara,
konkretisht:

e Periudha: 21-25 Maj 2018

Tematika dhe fusha e trajnimit té fituar: Vizité¢ Studimore 4-ditore me tematiké “Aksesi né
Drejtési tek té Miturit”, né kuadér t& Projektit “Pérfshirja sociale pér nj¢ sistem drejtésie
funksional dhe t& hapur né Shqipéri”, mbajtur né Romé, Itali

Emri dhe 1loji i institucionit arsimor : Save the Children, dega Shqipéri (OJF ndérkombétare),
né bashképunim me Qendrén pér Shérbime dhe Praktika Ligjore té Integruara dhe Save the
Children Itali, mbéshtetur nga Bashkimi Evropian.

e Periudha: 17-19 Prill 2018

Tematika dhe fusha e trajnimit té fituar: Trajnimi 3-ditor me tematiké “Udhézuesit
ndérkombétaré dhe praktikat mé té mira né fushén e monitorimit (€ sistemit gjyqésor, aksesit
né drejtési dhe drejtésisé pér té mitur”, né kuadér & Projektit “Pérfshirja sociale pér njé sistem
drejtésie funksional dhe t& hapur né Shqipéri™

Emri dhe lloji i institucionit arsimor: Save the Children, dega Shqipéri (OJF ndérkombétare),
né bashképunim me Qendrén pér Shérbime dhe Praktika Ligjore t€ Integruara, mbéshtetur nga
Bashkimi Evropian

¢ Periudha: 20-22 Shtator 2017

Tematika dhe fusha e trajnimit té fituar: Trajnimi tre-ditor me tematiké “Hartimi i Strategjis¢
sé Advokimit, Komunikimit dhe Monitorim & Vlerésimit

Emri dhe lloji i institucionit arsimor : Koalicioni “Drejtési pér t&€ Gjithé” (rrjet vullnetar i OJF-
ve qé veprojné né fushén e té drejtave té njeriut dhe t€ drejtésisé), mbéshtetur nga USAID
Shqipéri.

¢ Periudha: Janar-Mars 2017
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Tematika dhe fusha e trajnimit té fituar: Trajnimi pér vézhgimin e seancave gjygésore né kuadér
t& Projektit “Té punojmé sé bashku pér seanca gjyqésore t€ hapura dhe transparente né gjykatat e (€
itha niveleve né Shqipéri”

Emri dhe 1loji i institucionit arsimor: Komiteti Shqiptar i Helsinkit (OJF), mbéshtetur nga USAID
Zyra né Shqipéri

e Periudha: 21 Dhjetor 2016

Tematika dhe fusha e trajnimit té fituar : Kursi mbi Céshtjet kundér Diskriminimit, organizuar
né kuadér té Programit pér Edukimin mbi té Drejtat e Njeriut € Profesionistéve Ligjor¢
Emri dhe 1loji i institucionit arsimor : Késhilli i Evropés, mbéshtetur nga Bashkimi Evropian
e Periudha: 27-31 Néntor 2015

Tematika dhe fusha e trajnimit té fituar: Vizité Studimore me tematiké “OJF-t€ dhe Gjyqgésori,
monitorimi, ndérveprimi, bashképunimi, komunikimi”, mbajtur né¢ Varshavé, Poloni

Emri dhe lloji i institucionit arsimor: INPRIS (OJF)

e Periudha:07-11 Prill 2015

Tematika dhe fusha e trajnimit té fituar: Konferenca ndérkombétare vjetore “Ditét e Mbrojtésve
té t& Drejtave t& Njeriut”, mbajtur né Stokholm, Suedi.

Emri dhe 1loji i institucionit arsimor : Civil Rights Defenders (OJF ndérkombétare)

e Periudha: 06-07 Mars 2015

Tematika dhe fusha e trajnimit té fituar: Forumi i Dyté Rajonal mbi Shtetin e s¢€ Drejtés né Evropén
Juglindore, mbajtur né Beograd, Serbi

Emri dhe 1loji i institucionit arsimor : Civil Rights Defenders dhe The AIRE Centre (OJF
ndérkombétare)

¢ Periudha: 19 Shkurt 2015

Tematika dhe fusha e trajnimit té fituar: Takimi Rajonal me tematiké “Reforma né Sistemin e
Paraburgimit”, mbajtur né Prishting, Kosové.

Emri dhe 1loji i institucionit arsimor : Qendra Kosovare e Rehabilitimit € Viktimave (€ Torturés
(OJF)

e Periudha: 04-05 Prill 2013

Tematika dhe fusha e trajnimit té fituar: Seminari me tematiké “E drejta e BE-s¢ dhe MSA-ja.
Lirité themelore té tregut té brendshém. Kuadri i ligjit evropian dhe ai i MSA-sé. Rr. ¢ BE nga
Mastrihti te Lisbona. Arritje dhe Pengesa. Institucionet evropiane dhe kompetencat vendimmarrése
té tyre”

Emri dhe 1loji i institucionit arsimor : Shkolla e Magjistraturés né bashképunim me Fondacionin
Hanns Seidel Stiftung Foundation

e Periudha: 29 Qershor 2011

Tematika dhe fusha e trajnimit té fituar : Seminari me tematike: “"Roli i Avokatit & Shtetit dhe
ndihma né kontratat ndérkombétare™

Emri dhe lloji i institucionit arsimor: Avokatura e Shtetit dhe EURALIUS
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¢ Periudha: 01-04 Néntor 2010

Tematika dhe fusha e trajnimit té fituar: Seminari me temé “Direktiva Evropiane pér Produkiet e
Ndértimit (CPD) dhe zbatimi i saj né Shqipéri”. Njohurité e arrira jan€ mbi Direktivén Evropiane
89/106/EEC pér produktet e ndértimit dhe udhézimet pér zbatimin e késaj direktive né Shqipéri
Emri dhe 1loji i institucionit arsimor : Instituti i Ndértimit, Tirané

e Periudha: 9-11 Dhjetor 2008

Tematika dhe fusha e trajnimit té fituar: Seminari Trajnues i Trajneréve me tematiké “Shérbimi i
Provés né Shqipéri”

Emri dhe lloji i institucionit arsimor: OSBE, Prezenca né Shqipéri

e Periudha: Qershor 2008

Tematika dhe fusha e trajnimit té fituar: éorkshop me tematiké “Zbatimi i vendimeve t& Gjykatés
Evropiane pér té Drejtat e Njeriut (GGEDNj)”, Roli i Ministrisé s¢ Drejtésisé né zbatimin e vendimeve
t¢ GJEDNIJ, Ligjshméria e procedurave, Aspekte (€ pérfaqésimit né GJEDNJ, Publikimi i
vendimeve, problematika

Emri dhe 1loji i institucionit arsimor: Ministria e Integrimit (Ministria pér Evropén dhe Punét e
Jashtme), Ministria e Drejtésisé, Komisioni i Venecias dhe Késhilli i Evropés

¢ Periudha: 25-26 Shkurt 2008

Tematika dhe fusha e trajnimit té fituar: Konferencé ndérkombétare me tematiké
“Harmonizimi i luftés kundér ryshfetit dhe korrupsionit né Evrop&”. mbajtur né Koln,
Gjermani

Emri dhe lloji i institucionit arsimor: “dbb akademie dhe Késhilli i Evropés™

e Periudha: 11-12 Dhjetor 2007

Tematika dhe fusha e trajnimit té fituar: Trajnimi me tematiké “Drejiésia, Liria dhe Siguria:
Céshtje dhe Perspektiva™

Emri dhe 1loji i institucionit arsimor: Ministria ¢ Integrimit (Ministria pér Evropén dhe Punét e
Jashtme)

¢ Periudha: 26-27 Prill 2007

Tematika dhe fusha e trajnimit té fituar: Kursi mbi “Drejtésing pér t& Miturit” me tematiké
“Dénimet alternative t€ burgimit ndaj t€ Miturve™

Emri dhe lloji i institucionit arsimor : Shkolla e Magjistraturés, né bashképunim me UNICEF

e Periudha: Shkurt 2007

Tematika dhe fusha e trajnimit té fituar: Trajnimi me tematiké “Masat e sigurimit ndaj t& Miturve™

si pjesé e Kursit mbi “Drejtésiné pér t€ Miturit™

Emri dhe 1loji i institucionit arsimor : Shkolla e Magjistraturés, né bashképunim me UNICEF

¢ Periudha: Korrik 2005

Tematika dhe fusha e trajnimit té fituar Seminari mbi té Drejtén e Bashképunimit Gjyqgésor né
Céshtje té sé Drejtés Civile

Emri dhe lloji i institucionit arsimor: Ministria e Drejtésisé
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e Periudha: Maj 2005

Tematika dhe fusha e trajnimit té fituar: Vizité Studimore me tematiké “Zbatimi i dénimeve
alternative né Turqi”, mbajtur né¢ Ankara, Turgi

Emri dhe lloji i institucionit arsimor : Késhilli i Evropés

e Periudha: 26 Shkurt - 13 Mars 2005

Tematika dhe fusha e trajnimit té fituar Vizité studimore me tematiké “Sistemi penitenciar
austriak”, mbajtur né Grac, etj., Austri

Emri dhe 1loji i institucionit arsimor: Institucioni i Ekzekutimit t& Dénimeve Penale Gerasdorf,
etj., Ministria e Drejtésisé, Austri

e Periudha: Néntor 2004

Tematika dhe fusha e trajnimit té fituar: Konferenca Ad-Hoc e Drejtuesve t€ Administratave
Penitenciare dhe té Shérbimit té Provés, mbajtur né Romé, Itali

Emri dhe lloji i institucionit arsimor: Departamenti i Administratés Penitenciare

e Periudha: Tetor 2004

Tematika dhe fusha e trajnimit té fituar: Takimi me eksperté té Késhillit (€ Evropés, me tematiké
“Dénimet alternative ndaj burgimit”, mbajtur né Romé, Itali

Emri dhe 110ji i institucionit arsimor: Késhilli i Evropés

¢ Periudha: Korrik 2004

Tematika dhe fusha e trajnimit té fituar: Trajnimi “Akademia e Advokimit”

Emri dhe lloji i institucionit arsimor: Instituti Ndérkombétar Republikan Tirané (IRI), me
mbéshtetjen e USAID

e Periudha: Qershor 2004

Tematika dhe fusha e trajnimit té fituar: Trajnimi me tematiké “Trajnimi i Profesionisiéve (€
Sistemit té Drejtésisé lidhur me ¢éshtje té€ dhunés né familje™

Emri dhe lloji i institucionit arsimor: Shkolla e Magjistraturés dhe Qendra Avokatore e Grave, me
mbéshtetjen e UNICEF

e Periudha: Prill - Maj 2004

Tematika dhe fusha e trajnimit té fituar : Trajnim me tematiké “Programi Rajonal t€ Avancuar
pér té Drejtat e Njeriut”, mbajtur né Lund, Suedi

Emri dhe lloji i institucionit arsimor: Instituti “Raul Eallenberg™ (OJF pér t& drejtat e njeriut dhe
té drejtén humanitare), Universiteti i Lundit dhe SIDA

e Periudha: Janar 2004

Tematika dhe fusha e trajnimit té fituar: Trajnimi me tematiké “Teknikat e Intervistimit,
Sondazhet™

Emri dhe lloji i institucionit arsimor: Instituti Ndérkombétar Republikan Tirané (IRI), me
mbéshtetjen e USAID

e Periudha: 11-13 Dhjetor 2003
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Tematika dhe fusha e trajnimit té fituar: Konferencé Rajonale me tematiké * Liria e Lévizjes,
Hegja e vizave né Evropén Juglindore™, mbajtur né Osijek, Kroaci

Emri dhe lloji i institucionit arsimor : Citizens’ Pact for SEE (rrjet rajonal i OJF-ve)

e Periudha: 20-21 Janar 2003

Tematika dhe fusha e trajnimit té fituar: Trajnimi me tematiké “Promovimi i € Drejtave (€
Fémijéve né Shqipéri”, me dy Module kryesore trajnimi: I. Koncepti i t€ Drejtave t€ Fémijéve: I1. T¢
Drejtat Bazé € FEmijéve

(OJF)

e Periudha: Prill 2001

Tematika dhe fusha e trajnimit té fituar: éorkshop me tematiké “Pérgatitja dhe gatishméria né
situata emergjente”

Emri dhe 110ji i institucionit arsimor: UNHCR, Shqipéri

e Periudha: 2000-2001

Tematika dhe fusha e trajnimit té fituar: Seminari me tematiké “Mbi Kodin Zgjedhor t€
Republikés s¢ Shqipérisé™ dhe né trajnimet me tema si: Pérgatitja e njé Projekt-Propozimi, Shkrimi
i Raporteve, Mardhéniet me Median, Aspekte t€ Kodit t€ Procedurés Penale etj

Emri dhe lloji i institucionit arsimor: Komiteti Shqiptar i Helsinkit (OJF)

¢ Periudha: Shtator 2000

Tematika dhe fusha e trajnimit té fituar: Seminari me tematiké “Ligji nr. 8609, dt. 08.05.2000,
“Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipérisé ™

Emri dhe lloji i institucionit arsimor: Komiteti Shqiptar i Helsinkit (OJF), mbéshtetur nga
Ambasada e Shteteve té¢ Bashkuara t¢ Amerikés né Tirané

e Periudha: Mars 2000

Tematika dhe fusha e trajnimit té fituar : Kursi pér Njohjen e Ligjshmérisé s¢ Mjedisit

Emri dhe lloji i institucionit arsimor: Qendra Rajonale e Mjedisit, Shqipéri (OJF) dhe Fondacioni
OSFA

e Periudha: 21-24 Tetor 1999

Tematika dhe fusha e trajnimit té fituar: Trajnimi me tematiké “Forcimi institucional 1 OJQ-ve qé
veprojné né fushén e Drejtésis¢”™

Emri dhe lloji i institucionit arsimor: Qendra e Drejtésisé e Fondacionit Shoqgéria e Hapur pér
Shqipériné (OSFA)

¢ Periudha: Korrik 1999

Tematika dhe fusha e trajnimit té fituar: Trajnimi me tematiké “Monitorimi i € Drejtave €
Njeriut”, mbajtur né Varshavé, Poloni

Emri dhe 1loji i institucionit arsimor: Fondacioni i Helsinkit pér & Drejtat e Njeriut, Ministria e
Punéve té Jashtme té Hollandés dhe Komiteti Shqiptar i Helsinkit
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23. Pér kéto arsye, pér kriterin e vlerésimit “Kualifikime Pasuniversitare”, g¢ lidhet me
trajnimet, Komiteti cmon ta vlerésojé kandidatin Andi Muratej me _1_(njé) piké.

c. Njohja e gjuhéve té huaja - (3) piké

24. Nga aktet qé ndodhen né dosjen e kandidimit rezulton se kandidati ka vetédeklaruar né
jetéshkrim se éshté njohés i miré i gjuhés sé huaj angleze dhe asaj turke.

e Nga aktet q¢ ndodhen né dosjen e kandidimit rezulton se kandidati ka:

e Certifikaté pér mbrojtjen e Gjuhés Angleze, niveli C1 léshuar nga Fakulteti i Gjuhéve (€
Huaja, Universiteti i Tiranés, Qendra e Formimit Profesional Nr. 1, Shkodér: Foreign
Language Centre “Wisdom”, European Center for Security StudiesCertifikata pér
mbrojtjen e Gjuhés Turke, niveli Bl léshuar nga Ambasada e Republikés s€ Turgisé.

25. Pér kéto arsye, duke pasur parasysh dokumentacionin e administruar, Komiteti ¢moi (a
vlerésojé kandidatin Andi Muratej pér kété kriter ligjor vlerésimi, né total me _2 (dy) pike.

B. Kualifikimi i Pérgjithshém Profesional - (30) piké

26. Referuar shtojcés nr.2, té urdhrit nr. 7, daté 04.03.2020, té Inspektorit té Larté t€ Drejtésisc,
“Pgr miratimin e Rregullores “Pér procedurén dhe kriteret e vlerésimit, pik&zimit dhe renditjes
sé kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit pran€ Zyrés s¢ Inspektorit (& Lart€ (€
Drejtésisé”, pércaktohet si kriter vlerésimi edhe kualifikimi i pérgjithshém profesional,
pércaktohen si kritere vlerésimi, né bazé t€ treguesve shkencorg, performanca e dalluar dhe
rezultatet e larta né ushtrimin e profesionit, g¢ mbéshtetet ndérmjet té tjerave né botimet dhe
artikujt shkencoré né fushén juridike, né produktet profesionale sipas profileve t& ushtrimit té
profesionit, rezultatet e vlerésimit profesional dhe té etikés té kandidatéve n€ punct q¢ kané
béré né té shkuarén, nése ka, ose rezultatet e dallueshme t€ arritura gjaté pérvojave (€ tyre (¢
punés e qé lidhen me ushtrimin e funksioneve né fushén pérkatése.

27. Prandaj, né zbatim té ligjit, Komiteti i Emérimit dhe Vlerésimit t¢ Inspekioréve vleréson me
piké si sasiné ashtu edhe cilésiné e rezultateve profesionale, me njé fokus té vecanté tek cilésia.
Né kété ményré, bazuar né té dhénat e mundshme té disponueshme pér vlerésim, mbahen
parasysh sasia e pikéve maksimale prej 30 pikésh sipas urdhrit nr. 7 referuar si me sipér, té
Inspektorit t& Larté té Drejtésisé, si edhe orientimet pér caktimin e mundshém (€ njé
maksimumi prej 25 pikésh pér sa i pérket vlerésimit cilésor dhe té njé maksimum prej s
pikésh pér vlerésimin e sasisé sé rezultateve profesionale sipas Metodologjisé pér
vlerésimin dhe caktimin e pikéve pér renditjen e kandidatéve pér Inspektor jomagjistrat.
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28. Né rastin e kandidatit Andi Muratej, Komiteti shqyrtoi dokumente profesionale dhe t€ dhénat
qé mund té disponoheshin nga veprimtaria e tij profesionale ndér vite, si edhe nga kontributet
e tjera profesionale té kétij kandidati né veprimtari (¢ ndryshme, pérfshiré publikime apo
punime e artikuj shkencoré.

\ a. Vlerésimi sasior - (5) piké

| 29. Pér sa i pérket vlerésimit sasior, krahas té dhénave qé rezultojné nga jetéshkrimi, rezulton se
né dosjen e kandidimit éshté paragitur dokumentacioni i méposhtém (€ ka (€ béjé me
aktivitetin profesional, kérkimin shkencor dhe publikimet nga ana e kandidatit z. Andi Muratej:
e Shkresa nr. 119, daté 24.01.2020, té Késhillit té Larté t€ Prokurorisé, me ané té s¢ cilés
pércillet mendimi dhe sugjerimet pér projektligjin “Pér & drejtat dhe trajtimin e té€ dénuarve
me burgim dhe té paraburgosurve” drejtuar Kuvendit t& Republikés t& Shqipérisé (8 faqe) ;
e Praktika qé lidhen me pérfaqésimin né géshtjen gjyqésore me palé ndérgjyqése: Padités, B.M,
i paditur, Késhilli i Larté i Prokuroris¢, me objekt: Ndryshimin dhe plotésimin e vendimit nr.
214, daté 15.10.2020 té KLP-sé, mbi té cilén éshté deklaruara mbarimi i statusit t€ magjistratit
pér ankuesin B.M dhe publikimin e vendimit té ndryshuar né fagen zyrtare t€ KLP-s€ (46
fage):
e Praktika qé lidhen me pérfagésimin né géshtjen gjygésore me palé ndérgjyqése: Padités, B.N,
I paditur: Qendra Spitalore “Nénén Tereza”, Tirané dhe Ministria e Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale, Objekti: Detyrimin e paléve té paditura, pér shpérblimin e démit jo-
pasuror, né formén e démit biologjik, démit moral dhe démit ekzistencial, né masén 60.000
leké té reja té shkaktuar paditésit si dhe pagimin shpenzimeve gjygésore nga palét e
| paditura(101 faqe) ;
e Praktika qé lidhen me pérfagésimin né céshtjen gjyqésore me palé ndérgjygése: Padités,
Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, I paditur, Komisioneri pér Mbrojtjen nga
| Diskriminimi, Person i Treté: B.N, Objekti: Shfuqizimi i vendimit nr. 17, daté 05.02.2019 i
Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi (37 faqe);
e Praktika qé lidhen me pérfagésimin né géshtjen gjygésore me palé ndérgjygése: Padités, B.N,
| pérfaqésuar né pérgatitien e kérkesé-padisé dhe né gjykim nga kandidati z. Andi Muratej, I
Paditur: Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale dhe Qendra Spitalore Néné Tereza,
Objekti: Detyrimin e paléve té paditura t€ démshpérblejné paditésin pér shkaktimin e démit
biologjik, moral dhe ekzistencial (87 faqe).
e Titulli i publikimit/ Kérkimit shkencor: Raport lidhur me zbatimin e Ligjit nr. 146/2014 “Pér
njoftimin dhe konsultimin publik™ nga ana e institucioneve gendrore 1& shtetit (7 faqe).
Autor/Bashkautor/Kontribues : Komiteti Shqiptar i Helsinkit. Koha e botimit : Shtator 2017,
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30.

32.

Titulli i publikimit/ Kérkimit shkencor: Raport Studimor pér denoncimin, hetimin dhe
gjykimin e veprave penale né fushén e korrupsionit Autor/Bashkautor/Kontribues: Komiteti
Shgqiptar i Helsinkit. Koha e botimit : Dhjetor 2016.

Titulli i publikimit/ Kérkimit shkencor: Studim lidhur me “Veprat penale (& torturés, trajtimit
cnjerézor dhe degradues si dhe praktika e hetimit dhe gjykimit t€ tyre né rrethet gjyqésore
Tirané dhe Elbasan” ( 8 faqe)

Mbéshtetur né kéto té dhéna té rezultateve né ushtrimin e detyrés, si dhe né tematikén e
pérmbajtjen e produkteve profesionale té lidhura me ushtrimin e detyrés apo edhe me ushtrimin
e profesionit, Komiteti vleréson se né aspektin sasior kandidati Andi Muratej ka tregues (€ larté
angazhimi profesional, i cili rezulton té jeté dukshém pértej asaj qé mund t€ gjykohet si njé
angazhim i zakonshém apo “mesatar” né ushtrimin e profesionit. Pér kéto arsye. Komiteti ¢gmoi
ta vlerésojé kandidatin Andi Muratej pér kété kriter ligjor vlerésimi me 5_(pes€) _Pike.

b. Vlerésim cilésor. 25 (njézet e pesé) Piké

. Pér sa i pérket vlerésimit cilésor, Komiteti shqyrtoi ¢ dhénat qé rezultojné nga jetéshkrimi

dhe dokumentacioni i paraqitur nga veté kandidati, vecanérisht pesé prej dokumenteve (€
pérzgjedhura prej tij, me synimin pér té evidentuar, bazuar né tregues shkencoré, elementé g€
déshmojné arritjen e rezultateve profesionale, shkallén e kétyre arritjeve, pérfshiré elementé
qé nga kéto dokumente profesionalé dhe né térési nga veprimtaria profesionale e kandidatit
déshmojné spikatjen dhe dallueshmériné e tij né kuptimin dhe géllimin pér € cilin ligji e
pércakton si kusht pér vlerésimin e kandidaturés pér két€ Komitet dhe, mé tej, per pérzgjedhjen
e Inspektorit jomagjistrat.

Né veprimet pérgatitore té kryera gjaté procedurave t€ verifikimit t¢ kandidaturés, kandidati

Andi Muratej, pér qéllimet e procedurés sé vlerésimit né kuadér t€ pikézimit pér
“Kualifikimin e Pérgjithshém Profesional” dhe “Kualifikimin Shtesé Profesional”, ka paraqitur
pesé dokumentet profesionale si mé poshté:

Shkresa nr. 119, daté 24.01.2020, té¢ Késhillit té¢ Larté té Prokurorisé, me ané té sé cilés
pércillet mendimi dhe sugjerimet pér projektligjin “Pér € drejtat dhe trajtimin e t€ dénuarave
me burgim dhe té& paraburgosurve™ drejtuar Kuvendit t&¢ Republikés t& Shqipéris¢ (8 faqe).
Né kété shkresé zyrtare gé¢ KLP i pércjell Kuvendit té Republikés té€ Shqipéris€, propozimet
pérkatése né lidhje me projektligjin “Pér té drejtat dhe trajtimin e t¢ dénuvarave me burgim
dhe té paraburgosurve”, rezulton se kandidati z. Andi Muratej &hté njéri nga tre specialistét
té cilét kané kontribuar né konceptimin e propozimeve t€ dérguar;
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e Praktika ¢ lidhen me pérfaqésimin né géshtjen gjyqésore me palé ndérgjyqése: Padités. B.M,
i paditur, Késhilli i Larté i Prokurorisé, me objekt: Ndryshimin dhe plotésimin e vendimit
nr.214, daté 15.10.2020 t¢ KLP-sé, mbi té cilén éshté deklaruara mbarimi 1 statusit té
magjistratit pér ankuesin B.M dhe publikimin e vendimit té ndryshuar né fagen zyriare €
KLP-sé (46 faqe). Né kété praktiké, kandidati z. Andi Muratej ka bashkangjitur (€ gjitha katet
procedurale té depozituar nga ana ¢ KLP né Gjykatén Administrative t& Apelit Tiran€, pér
céshtjen administrative ku ka gené né pozitat e palés € paditur, sikurse jané autorizim
pérfagésimi, prapésime, prapésime shtese, kundérshtimi t€ parashtesés (¢ paditésit né seancé
giyqésore si dhe vendimin nr.107, daté 23.12.2020 né Gjykatén Administrative t€& Apelit
Tirané, qé ka vendosur rrézimin e padisé. Pér sa i pérket kétyre akteve procedurale rezulton
se kandidati z. Andi Muratej ka qené njéri nga specialistét dhe pérfagésuesit gé ka mbrojtur
interesat ligjore té KLP-sé né Gjykatén Administrative t€ Apelit Tiran¢;

e Praktika gé lidhen me pérfagésimin e shtetasit A.B, né céshtjen gjyqésore me palé
ndérgjyqése Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, i paditur, Komisioneri pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi, Person i Treté: A.B., Objekti: Shfugizimi i vendimit nr. 255,
daté 19.12.2018 i Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi(101 faqe). Né kété praktiké
éshté e administruar prokura e pérfagésimit gé z. K.B ka léshuar ndaj kandidatit z. Andi
Muratej si avokat dhe pérfaqésues i véllait té tij A.B pér ta pérfaqésuar dhe mbrojtur para té
gjitha institucioneve té administratés shtetérore dhe gjyqésore pér pretendime qé kané té béjé
me shkaktimin e démit pér arsye diskriminimi. Gjithashtu, si pjesé e praktikés jané edhe
autorizim i Qendrés “Together for Life” léshuar nga drejtuesi i késaj Qendre pér z. Andi
Muratej, qé té pérfagésojé z. A.B para Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, ankesa
drejtuar kétij institucioni, njoftim pér seancé dégjimore nga Komisionerit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi, parashtrime me shkrim si dhe vendimi i kétij institucioni g€ ka pranuar
ankimin e shoqatés “Together for Life”, pér diskriminimi q& i ishte shkaktuar shtetasit A.B.
Pjesé e praktikés jané edhe kérkesé-padia e MSjMS kundér vendimit t€ dhéné nga
Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimin, ku kandidati z. Andi Muratej ka géné
pérfagésues né gjykim i Personit t& Tret€ z. A.B, si dhe vendimin nr. 80-2019, daté
12.03.2019 té Gjykatés Administrative té shkallés t€ Paré Tirané g¢ ka rrézuar kérkes¢ padiné
duke e konsideruar té marré né pérputhje me ligjin vendimin e marré nga Komisioneri pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi;

e Praktika qé lidhen me pérfaqésimin e shtetasit B.N né céshtjen gjyqésore me palé
ndérgjygése: Padités, Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, i paditur, Komisioneri
pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, Person i Treté: B.N, Objekti: Shfuqizimi i vendimit nr. 17,
daté 05.02.2019 i Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi (37 faqe). N& kété praktiké
&shté e administruar autorizim i Qendrés “Together for Life” l&éshuar nga drejtuesi i késaj
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33,

Qendre pér z. Andi Muratej, qé té pérfagésojé z. B.N né pozitat procedurale t¢ Personit té
Treté (ndérhyrés kryesor), para Gjykatés Administrative té shkallés té Paré Tirané, né
céshtjen administrative me Padités MShMC, kundér vendimit té Komisionerit pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi, q& ka konstatuar cenimin t€ interesave ligjore té shtetasit B.N, né formén
¢ diskriminimit, kérkesé pér ndérhyrje kryesore, parashtrime t&é ndérhyrésit kryesor,
konkluzione pérfundimtare si dhe vendimi nr. 2117 (80-2019-2189), daté 18.06.2019 té
Gjykatés Administrative té shkallés té Paré Tirané, qé ka rrézuar kérkesc padiné e MShMC,
duke e konsideruar té marré né pérputhje me ligjin vendimin e marré nga Komisioneri pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi;

Praktika gé lidhet me pérfagésimin né céshtjen gjyqésore me palé ndérgjyqése: Padités, B.N,
pérfagésuar né gjykim nga kandidati z. Andi Muratej, I Paditur: Ministria e Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale dhe Qéndra Spitalore Néné Tereza, Objekti: Detyrimin e paléve té paditura
té démshpérblejné paditésin pér shkaktimin e démit biologjik, moral dhe ekzistencial, né
masén 600.000 leké té reja té shkaktuar paditésit si dhe pagimin shpenzimeve gjyqesore nga
palét e paditura (87 fage). Né kété praktiké éshté e administruar kérkesé-padia e pérgatitur
nga kandidati z. Andi Muratej, si pérfagsues i shtetasit z. B.N né pozitat proceduriale té
Paditésit, kundér paléve té paditura MShMC dhe QSU ‘Néné Tereza™, para Gjykatés
Administrative té shkallés té Paré Tirané, parashtrime té paditésit, konkluzione pérfundimtare
si dhe vendimi nr. 2828 (2886), daté 31.07.2019 té Gjykatés Administrative t€ shkallés té
Paré Tirané, qé ka pranuar pjesérisht kérkesé padiné e shtetasit B.N pérfagésuar nga
kandidati.

Né lidhje me térésiné e dokumenteve profesionale (€ paraqitura nga kandidati Andi Muratej
dhe, né vecanti, lidhur me pesé dokumentet profesionale t€ sipércituara, pér realizimin e
vlerésimit profesional dhe té pikézimit pérkatés pér kété kriter ligjor vlerésimi, Komiteti
shqyrtoi dhe bisedoi né ményré té posagme dhe t&€ kujdesshme pérmbajtjen e tyre, duke u
mbéshtetur mbi indikatoré shkencoré, sikurse jané orientime qé pérmbahen né Metodologjiné
pér vlerésimin dhe caktimin e pikéve pér renditjen e kandidatéve pér Inspektor.(shtojca nr.2).

. Dokumentet trajtojné tematika né fushén e sé drejtés né t€ cilén ka operuar ndér vite kandidati,

pérfshi ato qé kané té béjné me mbrojtjen e ligjshmérisé sé veprimtarisé administrative €
organeve shtetérore, ményrén e interpretimit dhe zbatimit té ligjit material € procedural né
pérmbushjen e detyrimeve té organit shtetéror si edhe 1€ subjekteve dhe individéve né raport
me ¢ drejtat dhe detyrimet pérkundrejt organit shtetéror kompetent. N¢ (€ rési né té gjitha
dokumentet qé ka depozituar kandidati z. Andi Muratej, né kuadrin ¢ vlerésimit profesional,
spikat aftésia profesionale e kandidatit pér € pérgatitur akte procedurale sikurse jané kérkesé-
padia, parashtrime, konkluzione dhe opinione qé¢ lidhen me ndryshimet ¢ akteve ligjore, né
funksionet qé ai ka pasur si avokat, prané Qendrés “Together for Life”, organeve & ndryshme
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33

36.

t& administratés publike, Gjykatén Administrative (€ shkallés té Paré/ Apelit, dhe késhilltar né
KLP. Bazuar né té dhénat qé rezultojné nga jetéshkrimi dhe dokumentacioni i paraqitur nga
veté kandidati z. Andi Muratej, pér sa mé sipér si dhe intervista e zhvilluara me (€ nga ana e
Komiteti i Emérimit dhe Vlerésimit té Inspektoréve, vlerésimi i kétyre 1€ dhénave béhet né
pesé komponenté kryesoré gé jané, origjinaliteti dhe/ose impakti i veprimtarisé profesionale té
kandidatit, aftésité analitike, aftésité kérkimore, saktésia dhe precizoni, si dhe qartésia.

b/1. Origjinalitet dhe/ose impakti - (6) pikeé

Njéri nga indikatorét vlerésues & dokumenteve profesional éshté vier€sues (& dokumenteve
profesionalé éshté <’ Origjinaliteti dhe/ose impakti”. Nisur nga profili profesional i kandidatit
Andi Muratej, pérmbajtja e dokumenteve té analizuara dhe dobis€ sé€ tyre nga profesionisté té
fushés apo grupeve té interesit, Komiteti véren se dokumentacioni i paraqitur ofron njé
panoramé té elementéve té njé gasje profesionale origjinale né trajtimin e ¢éshtjeve ligjore €
ka pérfagésuar kandidati né institucione té ndryshme shtetérore dhe ente publike, Qendrés
“Together for Life”, Gjykatés Administrative, KLP.

Pér rrjedhojé pas shqyrtimit té¢ dokumentacionit, n& zérin “Origjinaliteti dhe impakiti”,
Komiteti e vleréson kandidatin me _2 (dy) piké.

b/2. Aftésité analitike - (6) piké

Pér sa i pérket treguesit vlerésues té lidhur me “Aftésité analitike ", Komiteti duke u pérgéndruar
né arsyetimin e akteve procedurale/administrative t€ dorézuar si dhe intervistén e zhvilluar me z.

Andi Muratej, arrin né konkluzionin se kandidati zotéron aftési t& mira profesionale pér té
arsyetuar dhe zbatuar konceptet ligjore né fushén e operimit.

<

38.

39,

Pér rriedhojé, pas shqyrtimit té analizés mbi dokumentacionin profesional té paraqitur, né
lidhje me zérin “Afiésité analitike”, Komiteti vleréson kandidatin me 3 (tre) piké.

b/3. Aftésité kérkimore - (4) piké

Né lidhje me treguesin “Aftésité kérkimore”, Komiteti shqyrtoi dokumentacionin
profesional té paraqitur nga kandidati.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit né lidhje me treguesin “Aftésité kérkimore”, Komiteti e
vleréson kandidatin me 2 (dy) piké.
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40.

41.

42.

44.

45.

b/4. Saktésia dhe precizioni - (5) piké

Referuar kriterit “Saktésia dhe precizoni”, né thelb verifikohet nése né veprimtarin€ e tyre
profesionale, kandidatét kané mbuluar me profesionalizém tematikén e pérzgjedhur duke
shmangur pérséritjet né material. Nga shqyrtimi i dokumentacionit té paraqitur nga kandidati,
pér aq sa éshté e mundur nga lloji i dokumentacionit, Komiteti véren nivel té kénagshém (€
pércaktimit té tematikés dhe problemeve juridike.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit né lidhje me treguesin “Saktésia dhe precizoni”, Komiteti
e vleréson kandidatin me 3 (tre) piké..

b/5. Qartésia - (4) piké

Referuar kriterit “Qartésia”, né thelb verifikohet nése né veprimtariné e tyre profesionale,
kandidatét e kané strukturuar tematikén dhe problemin duke qartésuar gjuhén dhe duke
pérdorur né ményré té kénagshme terminologjiné profesionale. Né rastin konkret, nga
shqyrtimi i dokumentacionit té paragitur nga kandidati, Komiteti véren nivel t€ kuptueshém
té parashtrimeve dhe géndrimeve qé a mbajtur kandidati para institucioneve shtetérore dhe
enteve publike.

. Pas shqyrtimit t& dokumentacionit né lidhje me treguesin “Qartésia”, Komiteti e vleréson

kandidatin me 3 (tre) pike.

Pas shqyrtimit té dokumentacionit, qé pérbéjné vlerésimin cilésor (€ kandidatit, Komiteti
vendosi té vlerésojé né té gjithé komponentét e mésipérm kandidatin z. Andi Muratej me 13

(trembédhjeté) piké.

C. Merita profesionale-Kualifikim shtesé profesional - (10) piké

a. Pérvoja dhe cilésia profesionale e posacme pér rolin dhe funksionet e Inspektorit
prané ILD-sé - (7) piké

Rezultatet profesionale né lidhje me kété kriter vlerésimi, shqyrtohen nga Komiteti pér té
vlerésuar vecanérisht réndésiné dhe dobiné e profilizimit dhe specializimit € arritur né pérvojat
e vecanta profesionale té kandidatit té cilat tregojné vlera té spikatura profesionale né shérbim
té drejtimit, organizimit dhe funksionimit té inspektorit né Zyrén e Inspektorit té Larté té
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46.

47.

48.

49.

Drejtésisé, si edhe té ushtrimit té kompetencave té kétij institucioni, pérfshiré kétu vlerésimin
e njohurive té posagme profesionale né lidhje me ushtrimin e kompetencave té kontrollit.
inspektimeve, hetimeve disiplinore si edhe kompetencave té tjera qé pércaktohen nga ligji.

Prandaj, né zbatim té ligjit, né varési edhe té profileve dhe karrierave profesionale t€ secilit
kandidat, nga totali prej 10 pikésh pér kété kategori vlerésimi, Komiteti, vleréson deri né 7
piké ekspertizén né fushat e sé drejtés dhe posacérisht né ¢éshtjet e drejtimit, organizimit dhe
funksionimit té Inspektorit té Larté té Drejtésisé si dhe ushtrimit t¢ kompetencave me natyre
kontrolli, inspektimi, hetimi disiplinor si edhe kompetencave € tjera qé pércaktohen nga ligji.
Gjithashtu, Komiteti vleréson deri né 3 piké angazhimet profesionale shtesé té kandidatéve.
Né arsyetimin dhe pérfundimet e tij Komiteti mban parasysh rregullat ¢ hollésishme (€
pércaktuara urdhrin nr. 7 (si mé sipér) t€ Inspektorit & Larté té Drejtésisé, si edhe orientimet
né pércaktimin e pikéve pérkatése té merituara sipas metodologjisé pér vlerésimin dhe
caktimin e pikéve pér renditjen e kandidatéve .

Veprimtaria profesionale qé kandidati z. Andi Muratej si avokat, prané Qendrés “Together for
Life”, organeve té ndryshme té administratés publike, Gjykatén Administrative t& shkallés (€
Paré/ Apelit, dhe késhilltar né KLP, népérmjet pérgatitjes té akte procedurale sikurse jané
kérkesé-padia, parashtrime, gjaté proceseve gjyqésore €shté njé veprimtari g€ ka lidhje me
rolin dhe veprimtariné e Inspektorit té larté t€ Drejtésisé.

Lidhur me keté kriter, Komiteti pasi shqyrtoi dokumentet profesionale té depozituara né
dosjen e kandidimit dhe té analizuar mé sipér lidhur me réndésin€ gé ato mbartin, t¢ dhénat
¢ jetéshkrimit, si dhe intervistén e zhvilluar dhe motivimin pér kandidim, Komiteti i emérimit
dhe Vlerésimit té Inspektoréve pér kriterin e “Pérvojés dhe cilésisé profesionale gé a ka
ushtruar né raport me rolin dhe funksionet e inspektorit prané ILD-s&”, e vlergson kandidatin

z. Andi Muratej me _4 (katér) piké.
b. Angazhime profesionale shtesé - (3) piké

Nga aktet e dosjes dhe nga vetédeklarimet e kandidatit Andi Muratej, rezulton se ka paragitur
angazhime shtesé profesionale, krahas atyre qé jané pérmendur né kété vendim, sikurse jané
disa botime juridike né revistat shkencore si dhe marrja e licencés pér ushtrimin e profesionit
té “Avokatit”, dhe konkretisht:

e  Titulli i publikimit/ Kérkimit shkencor: Raport lidhur me zbatimin e Ligjit nr. 146/2014
“Pér njoftimin dhe konsultimin publik™ nga ana e institucioneve gendrore t& shtetit (7 faqe)
Autor/Bashkautor/Kontribuues : Komiteti Shqiptar i Helsinkit
Subjekti/Institucioni botues/publikues : Komiteti Shqiptar i Helsinkit
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Koha e botimit : Shtator 2017

Fagja né &b ku gjendet publikimi (nése disponohet) :  chrome-
extension:[{ohfgljdgelakfkefongklcohadegdpif/httDs://ahc.org.al/é p-

content/uploads/2017/1 2/Final-Raporti-i-njoftimit-dhe-konsultimit-publik.pdf

e Titulli i publikimit/ Kérkimit shkencor: Raport Studimor pér denoncimin, hetimin dhe
gjykimin e veprave penale né fushén e korrupsionit
Autor/Bashkautor/Kontribuues: Komiteti Shqiptar i Helsinkit
Subjekti/Institucioni botues/publikues : Komiteti Shqiptar i Helsinkit
Koha e botimit : Dhjetor 2016

Fagja né &b ku gjendet publikimi (nése disponohet) :  chrome-
exlension:[[ohfgljdge]akfkefoggklcohadegdpif/https://ahc.or,q,.al[é D-

content/uploads/2016/12/raport-studimor24.12.16.pdf

e Titulli i publikimit/ Kérkimit shkencor: Studim lidhur me “Veprat penale € torturés,
trajtimit ¢njerézor dhe degradues si dhe praktika e hetimit dhe gjykimit té tyre né rrethet
gjyqésore Tirané dhe Elbasan” ( 8 fage)

Autor/Bashkautor/Kontribuues : Komiteti Shqiptar i Helsinkit

Subjekti/Institucioni botues/publikues : Komiteti Shqiptar i Helsinkit

Koha e botimit : Dhjetor 2015

Fagja né &b ku gjendet publikimi (nése  disponohet) chrome-
extension://ohfglidgelakfkefopgklcohadegdpjf/https://ahc.org.al/é p-
content/uploads/2016/12/Studimi_per_Torturen_-_Komiteti_Shqiptar_i_Helsinkit.pdf

e Tituj Profesional.
Periudha: Maj 2003
Lloji i titullit/ fusha profesionale: Lejé ushtrimi i profesioni t& “Avokatit”, licencé nr. 1719
Emri dhe lloji i institucionit qé ka dhéné titullin: Dhoma Kombétare e Avokatis¢

50. Né lidhje me kriterin “Angazhimeve profesionale shtes¢”, Komiteti i emérimit dhe Vlerésimit
té Inspektoréve e vleréson kandidatin z. Andi Muratej me 2 (dy) piké.

51. Né pérfundim té shqyrtimit té dokumentacionit dhe kritereve né kategoriné merita profesionale
dhe kualifikim shtesé profesional, kandidati vlerésohet té total nga Komiteti me 6__(gjashté)

piké.
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2. MERITA MORALE, ORGANIZATIVE, DREJTUESE DHE MENAXHERIALE - (50)
piké

2/1. Merita morale - (25) piké

52.

a3,

54.

53,

56.

Si kriter vlerésimi éshté pércaktuar qé kandidatét té jené vlerésuar pér integritet té larté moral
dhe profesional. Konkretisht pércaktohen si kritere vlerésimi edhe "Reputacioni gé gézon
kandidati né shogéri dhe midis kolegéve" dhe “cilési morale té tilla si: Ndershméria, pérpikéria,
drejtésia né marrjen e vendimeve dhe ushtrimin e detyrave”, si edhe "angazhimi i provuar ne
ndjekje té kauzave t& shoqérisé civile™.

Prandaj, né zbatim té ligjit, lidhur me meritat morale, nga totali prej 25 pikesh pér (€ tre
komponentét vlerésues, Komiteti vleréson deri né 15 piké integritetin etik dhe moral, deri né
8 piké reputacionin qé gézon kandidati né shoqéri dhe midis kolegéve dhe deri né 2 piké
angazhimin e provuar né ndjekje té kauzave té shoqgérisé civile.

Né rastin e kandidatit, krahas jetéshkrimit, paraqgitjes dhe sjelljes parashtrimeve né interviste,
motivimit pér kandidim dhe historikut t¢ komunikimit t¢ kandidatit me Komitetin gjaté
procesit té verifikimit dhe vlerésimit té kandidaturés. Komiteti shqyrtoi € dhénat nga
dokumentet profesionale, aktet e tjera zyrtare té administruara né dosjen e kandidatit si edhe
cdo té dhéné a dokument tjetér té aksesueshém publikisht népérmjet t& cilave mund (€
nxirreshin elementé té dobishém pér géllimet e verifikimit dhe vlerésimit t&¢ meritave morale
té kétij kandidati.

a. Integriteti etik e moral - (15) piké

Pér sa i pérket kriterit té paré vlerésues, integritetit etik e moral, nisur nga té dhénat gé
rezultojné nga jetéshkrimi, motivimi pér kandidim, intervista, komunikimi i kandidatit me
Komitetin gjaté procedurave té verifikimit dhe vlerésimit, si edhe nga dokumente t€ tjera
zyrtare apo té aksesueshme publikisht, Komitetit i rezulton se kandidati né veprimtaring,
sjelljen dhe komunikimin e tij tregon pérkushtim dhe angazhim (€ ndérgjegjshém né
pérmbushjen e detyrave profesionale dhe né ushtrimin e profesionit, si edhe vémendje,
ndjeshméri dhe respekt ne komunikim e bisedé, duke parashtruar argumentet e tij me
kompetencé, dinjitet, duke dégjuar dhe pérgjigiur me kujdesin e duhur, me durim e
vetépérmbaijtje pérkundrejt qéndrimeve dhe pyetjet té cilat i drejtohen nga bashkébiseduesit.

Nga té dhénat e mundshme né dispozicion, Komitetit nuk i rezulton qé kandidati t€ ushtrojé
apo té keté ushtruar funksionet e tij profesionale duke favorizuar palé t¢ caktuara apo duke
kérkuar pérfitime pér veten apo pér té tjerét. Nuk rezultojné t& dhéna g€ ky kandidat t& mos
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78

58.

39

60.

61.

keté respektuar detyrimin profesional té nderit dhe t€ dinjitetit, té ndértimit té marrédhénieve
profesionale dhe mirésjelljes né raport me kolegét, profesionistét e fushés, palét e pérfshira né
céshtje pune etj. Pra nuk ka té dhéna qé me sjelljen dhe veprimtariné e tij né jetén profesionale
dhe personale té keté cenuar apo té rrezikojé té cenojé imazhin dhe figurén publike té népunésit
shtetéror dhe sistemit té drejtésisé.

Prandaj, né lidhje me kriterin vlerésues (€ "integritetit etik e moral' , Komiteti e vleréson
kandidatin z. Andi Muratej me 15 (pesémbédhjeté) pikeé.

b. Reputacioni né shogéri dhe midis kolegéve - (8) piké

Pér sa i pérket kriterit té dyté vlerésues té reputacionit q¢é gézon kandidati né shoqgéri dhe midis
kolegéve", nisur nga té dhénat gé rezultojné nga jetéshkrimi, motivimi pér kandidim. Intervista,
komunikimi i kandidatit me Komitetin gjaté procedurave té verifikimit dhe vlerésimit, si edhe
nga dokumente té tjera zyrtare apo té aksesueshme publikisht, Komitetit i rezulton se kandidati
me veprimtariné dhe sjelljen né shogéri, tregon angazhim dhe pérkushtim né pérmbushjen e
detyrave pér zbatimin e drejté té ligjit né ushtrimin e kompetencave gé i ngarkon ligji.

Né lidhje me vlerésimin e punés dhe reputacionin qé kandidati z. Andi Muratej gézon, rezulton
se prané zyrés sé Inspektorit té Larté té Drejtésisé¢, kandidati ka dorézuar Rekomandim t¢ datés
28.10.2021, léshuar nga z. Gent Ibrahimi si titullar i t& KLP-s€, ku evidenton cilésité kryesore
etiko-profesionale té kandidatit, Rekomandim i datés 18.09.2003 léshuar nga z. Qemuran
Muratej si drejtues i Dhomés té Avokatisé Shkodér, Letér Referencé e datés 24.11.2017
léshuara nga znj. Erida Skéndaj si Drejtore Ekzekutiv e e Komitetit Shqiptar t&¢ Helsinkit né
Shqipéri, Letér Referencé daté 09.11.2017, léshuar nga z. Pajtim Ribaj si drejtues i Shoqgatés
“George C.Marshall” Shqipéri, si dhe disa vértetime té léshuara né organet punédhénése ku
ka shérbyer kandidati qé vené né dukje cilésité e tija etiko-profesionale

Prandaj. duke konstatuar se me sjelljen dhe veprimtaring e tij pérmbush t€ gjitha pritshmerité

e aspektit moral pér marrjen e pérgjegjésive ligjore dhe institucionale, si edhe pritshmériné e
publikut pér gézimin e cilésive profesionale e morale pér ushtrimin ¢ detyrés se Inspektorit 1€
Larté t& Drejtésisé, né lidhje me kriterin vlerésues “té reputacionit qé gézon kandidati né&
shogéri dhe midis kolegéve”, Komiteti e vleréson kandidatin me 7 (shtaté) pike.

¢. Angazhimi i provuar né ndjekje té kauzave té shogérisé civile - (2) pike
Pér sa i pérket kriterit té vlerésimit qé lidhet me angazhimin né ndjekje (€ kauzave té€ shogérisé

civile, nisur nga té dhénat qé rezultojné nga jetéshkrimi, motivimi pér kandidim, intervista,
komunikimi i kandidatit me Komitetin gjaté procedurave té verifikimit dhe vlerésimit, si edhe
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62.

nga dokumente (é tjera zyrtare apo té aksesueshme publikisht, Komitetit 1 rezulton se,
pérgjithésisht, kandidati ka qené i angazhuar né veprimtari té tjera (& lidhura me ushtrimin e
detyrés ose té profesionit pér ndjekje té kauzave (€ shoggérisé civile, sikurse jané autorizimi i
Komisionit Qendror té Zgjedhjeve qé e ka autorizuar pér té gené vézhgues gjaté proceseve
zgjedhore té zhvilluar me kérkesé t&€ Komitetit Shqiptar t€ Helsinkit, monitorimit t€ seancave
gjyqésore né kuadrin e Projektit “Drejtési pér t& gjithé”, po me kérkesé t& Komitetit Shqiptar
té Helsinkit. Gjithashtu, pér tu vlerésuar éshté pérfaqésimi dhe mbrojtja e lirive dhe 1€ drejtave
té qytetaréve, né pozicionin e avokatit/pérfaqésuesit, pér periudhén gé ka gené pjesé e Qendrés
“Together for Life”.

Prandaj., ne lidhje me kriterin vlerésues t& “Angazhimi i provuar né ndjekje té kauzave té
shoqérisé civile”, Komiteti e vleréson kandidatin me _1 (nj€) piké.

. Né pérfundim té shqyrtimit t¢ dokumentacionit dhe kritereve né kategoring e meritave morale,

kandidati vlerésohet té total nga Komiteti me _23 (njézetetre) piké.

2/2. Meritat organizative, drejtuese dhe menaxheriale - (25) piké

64.

635.

66.

Ky komponent zbérthehet né disa nén komponenté té tjer€, konkretisht:

a) cilésing e platformés dhe t€ vizionit q€ paragesin;

b) aftésité e provuara pér t€ marré vendime dhe pérgjegjési bazuar né pérvojat e méparshme
profesionale dhe shoggrore;

c)aftésité e komunikimit;

d) aftésité e té punuarit né grup dhe né ambiente multidisiplinore ose multikulturore;

dh) aftésité e pérfagésimit publik."

Né bazé dhe pér zbatim té ligjit, lidhur me kéto kritere vlerésimi, Inspektori i Larté i Drejtésisé
ka miratuar urdhrin nr. 7, daté 04.03.2020, “Pér miratimin e Rregullores “Pér procedurén dhe
kriteret e vlerésimit, pikézimit dhe renditjes sé kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e
inspektorit prané Zyrés sé Inspektorit t& Larté t& Drejtésis€™ ku pércaktohen rregullime me té
hollésishme si edhe shpérndarja e pikéve té vlerésimit sipas peshés specifike t€ kétyre
kritereve.

Prandaj, né zbatim té ligjit, lidhur me meritat organizative, drejtuese dhe menaxheriale, nga
totali prej 25 pikésh pér té pesé komponentét vlerésues té sipércituar, Komiteti vleréson deri
né 8 piké cilésiné e platformés dhe vizionin g€ paragesin kandidatet, deri né 10 piké aftésité e
provuara pér té marré vendime dhe pérgjegjési bazuar né pérvojat e méparshme profesionale
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67.

68.

69.

70.

dhe shogérore, deri né 5 piké aftésisé e komunikimit dhe aftésité e pérfaqésimit publik, si edhe
me 2 piké pér aftésité e té punuarit né grup dhe ambiente multidisiplinore.

Né arsyetimin dhe pérfundimet e tij, Komiteti mban parasysh rregullat e hollésishme (&
pércaktuara me urdhrin nr. 7, daté 04.03.2020, & Inspektorit t&¢ Larté t& Drejtésisé, “Pér
miratimin e Rregullores “Pér procedurén dhe kriteret e vlerésimit, pikézimit dhe renditjes s&
kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit pran¢ Zyrés sé Inspektorit (€ Larté (€
Drejtésisé” dhe Shtojcén nr. 2 té tij si edhe orientimet né pércaktimin e pikéve pérkatése (€
merituara sipas metodologjisé pér vlerésimin dhe caktimin e pikéve pér renditjen e kandidateve
pér inspektor.

Komiteti shqyrtoi pérmbajtjen e dokumentit me shkrim, platformés dhe arsyet apo motivet e
kandidimit dhe vizionit té kandidatit lidhur me gasjen dhe qéndrimet e tij mbi réndésiné dhe
aspektet thelbésore té ushtrimit té detyrés sé Inspektorit, mbi sfidat kryesore me (€ cilat duhet
té pérballet Inspektori i Larté i Drejtésisé né ushtrimin e pérgjegjésive dhe kompetencave gé i
ngarkon Kushtetuta dhe ligji, si edhe lidhur me mendimet e kandidatit pér ¢éshtjet qé duhet (€
trajtohen me pérparési e né perspektivé pér miré organizimin dhe miréfunksionimin e kétij
institucioni té ri dhe shumé té réndésishém kushtetues, pér ushtrimin efektiv dhe me nivel t€
larté profesional e besueshmérie té kompetencave (€ tij né funksion té ndértimit té njé sistemi
drejtésie té bazuar né integritetin profesional e moral, nisur edhe nga pritshmérité e
jashtézakonshme té publikut pas miratimit dhe vénies né zbatim (€ reformés né drejtési.
Gijithashtu, ne vlerésimin e kétij kriteri, Komiteti mban parasysh edhe parashtrimet dhe
shpjegimet e dhéna nga ky kandidat gjaté intervistés dhe né€ pérgjigje t€ pyetjeve g€ iu drejtuan
nga anétarét e Komitetit.

a. Cilésiné e platformés dhe té vizionit gé paraget kandidati - (8) piké

Nisur nga dokumenti me shkrim dhe shpjegimet e paraqitura gjaté intervisiés, Komiteti véren

se kandidati paraqiti njé nivel té miré né lidhje me rolin dhe pritshmérité pér ushtrimin e
funksionit té inspektorit jomagjistrat prané Zyrés sé Inspektorit té Larté (€ Drejtésis€, pér sa i
pérket sfidave me té cilat do té pérballet Institucioni, objektivat pér ¢éshtjet e organizimit dhe
funksionimit cilésor dhe efektiv té institucionit kushtetues té Inspektorit t& Larté té Drejtésisé
duke véné theksin té pavarésia e tij, respektimi i procesit té rregullt ligjor, zhvillimi i
marrédhénieve me publikun.

Prandaj, ne lidhje me kriterin vlerésues “Cilésia e platformés dhe vizionit (€ paragitur” nga
kandidatet, Komiteti e vleréson kandidatin me 4 (katér) pike.
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b.

71.

72,

74.

3

Aftésité e provuara pér té marré vendime dhe pérgjegjési, bazuar né pérvojat e
méparshme profesionale shogérore - (10) piké

Lidhur me aftésité e provuara pér té marré vendime dhe pérgjegjési, Komiteti mbéshtetet
pikésépari né (¢ dhénat qé lidhen me pérvoja konkrete nga karriera e kandidatéve né funksione
dhe pozicione té cilat kérkojné dhe tregojné marrjen pérsipér (€ pérgjegjésive dhe ushtrimin e
vendimmarrjes né pérmbushjen e kompetencave dhe t€ detyrave t& ngarkuara, vecanérisht pér
aspektet e drejtimit dhe te administrimit té punéve. N¢ kété drejtim. Komiteti shqyrton dhe
vleréson posacérisht aftésité e provuara ose premtuese pér t€ marré nisma, pér (€ kérkuar
zgjidhje, pér té marré pérgjegjésité si edhe pér té marré né vendimet & duhura e né kohén e
duhur sipas pércaktimeve té ligjit dhe né pérgjigje té€ ndjeshmérisé s¢ publikut.

Né rastin e kandidatit, krahas jetéshkrimit, parashtrimeve dhe bisedés né interviste,
pérmbajtjes sé platformés dhe motivimit pér kandidim, Komiteti shqyrtoi t€ dhénat nga
dokumentet profesionale, si edhe aktet e tjera zyrtare té administruara né dosjen e kandidatit.
Pér té evidentuar té dhéna né lidhje me aftésité e provuara apo premtuese (€ kétij kandidati pér
té marré vendime dhe pérgjegjési edhe né ushtrimin e funksionit té inspektorit né Zyrén ¢
Inspektorit té Larté té Drejtésisé.

. Prandaj. né lidhje me kriterin vlerésues “aftésité e provuara pér t¢ marré vendime dhe

pérgjegjési bazuar né pérvojat e méparshme profesionale dhe shogérore™, Komiteti e vleréson

kandidatin me_4 (katér) piké.
c. Aftésité e komunikimit dhe aftésité e pérfagésimit publik - (5) piké

Aftésité e komunikimit, né té gjitha format, vecanérisht me népunésit dhe punonjésit e Zyrés
sé Inspektorit té Larté té Drejtésisé, me organet e tjera té qeverisjes sé sistemit té drejiésisé dhe
pérfagésuesit e tyre, me gjyqtarét dhe prokurorét, sikurse edhe né komunikimin dhe
pérfagésimin publik e me € tretét, t& shprehurit né ményré t€ qarté, lehtésisht € kuptueshme,
t& matur, me respekt dhe né ményré jo diskriminuese, luajné njé rol t€ réndésishém n¢ kryerjen
e funksionit kushtetues té Inspektorit té Larté té Drejtésisé.

Nga shqyrtimi i jetéshkrimit, ményra dhe stili i parashtrimeve me shkrim té platformés, sjellja,
ményra e komunikimit dhe argumentimit gjaté bisedés né intervisté, si edhe nga pérmbajtja,
strukturimi dhe stili i hartimit t¢ dokumenteve profesionale té administruara né dosjen e
kandidatit, Komiteti véren se kandidati zotéron aftési té mjaftueshme pér 1€ komunikuar me
maturi, pér té dégjuar me respekt dhe pér t'u pérgjigjur me profesionalizém, qartési e thjeshtési,
me stil dhe gjuhé té pasur né lidhje me té gjitha céshtjet dhe problematikat gé vleréson té
trajtohen, ashtu edhe pér céshtje dhe problematika qé ngrihen nga (€ tjerét.
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76.

77,

78.

9.

80.

81.

Gjithashtu referuar prezantimit té béré gjaté intervistés, rezulton se ky kandidat zotéron edhe
aftési té mira pér pérfaqésimin publik, prezanton thjeshtési, aftési pér té shprehur bindjet e tij
me vetébesim. Kandidati transmeton besueshméri gjaté komunikimit dhe aftési pér t'u
pérgjigjur me etiké.

Prandaj, né lidhje me kriterin vlerésues té "Aftésité e komunikimit dhe aftésité e pérfagésimit
publik”. Komiteti e vleréson kandidatin me _4 (katér) pike.

d. Aftésité e té punuarit né grup dhe né ambiente multidisiplinore ose multikulturore -
(2) pike

Inspektori pér veté natyrén e kétij institucioni dhe funksioni, duhet t€ zotéroj€ aftésité e duhura
pér njé qasje metodike ndaj punés, si dhe aftésiné pér t€ organizuar dhe pér té gené i perfshiré
né punén né grup, me népunésit dhe punonjés té Zyrés dhe pér aq sa kérkohet dhe nevojitet me
funksionaré e pérfagésues té institucioneve te tjera dhe Inspektorin e Larté t& Drejtésis¢. Pjesé
e késaj aftésie éshté edhe nevoja pér tu pérshtatur shpejt me zhvillimet e reja, si edhe ndaj
nevojés pér t'u pérfshiré né veprimtari né ambiente multikulturore dhe multidisiplinore gjaté
karrierés gjyqésore.

Nga shqyrtimi i jetéshkrimit, sjellja, ményra e komunikimit dhe argumentimit gjaté bisedés né
intervisté, si edhe nga dokumentet profesionale té administruara né dosjen e kandidatit,
Komiteti véren se kandidati zotéron aftésité e duhura pér té€ punuar né grup, pérfshiré até pér
té punuar né ambiente multikulturore dhe multidisiplinore.

Prandaj, né lidhje me kriterin vlerésues “Aftésité e t& punuarit né grup dhe né ambiente
multidisiplinore ose multikulturore™, Komiteti vleréson t’i caktojé kandidatit _2 (dy) pike.

Né pérfundim té shqyrtimit té dokumentacionit dhe kritereve né kategorin€ e meritave
organizative, drejtuese dhe menaxheriale, kandidati vlerésohet 1€ total nga Komiteti me 14
(katérmbédhjeté) piké.

111 - Vlerésimi pérfundimtar i kandidatit

82.

Né pérfundim té arsyetimit mbi ményrén dhe shkallén e vlerésimit pér i€ gjitha kriteret ligjore
té parashikuara nga ligji dhe té pikézimit pérkatés (€ treguar me sipér né kété vendim, né
funksion té procedurave ligjore té pérzgjedhjes sé Inspektorit jomagjistrat dhe pér efekt (€
renditjes sé kandidatéve pér kété vend vakant, Komitetit t¢ Emérimit dhe Vlerésimit (&
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Inspektoréve i rezulton se kandidati z. Andi Muratej vlerésohet né total me 67

(gjashtédhjeteshtaté) pike.

PER KETO ARSYE:

Né mbéshtetje té nenit 209 dhe nenit 211, pika 2, t& ligjit nr. 115/2016 “P&r organet e geverisjes
s& sistemit t& drejtésisé”, t& ndryshuar, t& vendimit nr. 536, daté 25.07.2019, t& Késhillit t&
Ministrave “Pér krijimin e kushteve pér Inspektorin e Larté t& Drejtésisé pér verifikimin e
plotésimit té kushteve dhe té kritereve ligjore, verifikimin e figurés e té pasuris€ s¢ kandidatéve
jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit”, urdhrit nr. 7, daté 04.03.2020, & Inspektorit t& Larté t&
Drejtésisé, “Pér miratimin e rregullores “Pér procedurén dhe kriteret e vlerésimit, pikézimit dhe
renditjes sé kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit prané Zyrés s¢ Inspektorit (€
Larté t& Drejtésisé”, Komiteti i Emérimit dhe Vlerésimit t€ Inspektoréve:

VENDOSI:
1. Vlerésimin e kandidatit Andi Muratej, me 67 (gjashtédhjeteshtaté) piké. né lidhje me

kandidimin e tij pér vendin vakant inspektor jomagjistrat, té shpallur nga Inspektori i Larté i
Drejtésisé né datén 30.09.2021.

2. Ky vendim i njoftohet kandidatit Andi Muratej.
3. Ky vendim publikohet né fagen zyrtare té€ Inspektorit té Larté t& Drejiésisé, né pjesén e

pércaktuar pér “Rekrutim Inspektor Jo magjistrat™.

KOMITETI I EMERIMIT DHE VLERESIMIT TE INSPEKTOREVE

) -: T/AR / |
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KRYETAR ANETAR

Joana Asimi
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